СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между

Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением
высшего образования

«Майкопский государственный технологический университет»
и

Образовательной организацией высшего профессионального образования
«Донецкая академия транспорта»

г. Майкоп « ^  2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Майкопский государственный технологический
университет», именуемое в дальнейшем Университет, в лице ректора Куижевой Саиды
Казбековны, действующий на основании Устава,

и Образовательная организация высшего профессионального образования
«Донецкая академия транспорта», именуемая в дальнейшем Академия, в лице ректора
Энглези Ирины Павловны, действующий на основании Устава, совместно именуемые
Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является объединение усилий Сторон с

целью установления и развития долговременных партнерских отношений и
сотрудничества в сферах образовательной и научной деятельности Сторон, не нарушая
при этом законных прав и интересов друг друга, как субъектов, сохраняющих свою
юридическую и финансовую самостоятельность.

2. Направление и виды сотрудничества
2.1. Сотрудничество в образовательной деятельности:
2.1.1. Повышение качества высшего образования в соответствии с

образовательными и профессиональными стандартами Российской Федерации.
2.1.2. Разработка и внедрение инновационных практико-ориентированных

совместных образовательных программ, обучение студентов по совместным
образовательным программам бакалавриата и магистратуры с присвоением двойных
(двух) дипломов.

2.1.3. Привлечение ведущих преподавателей для консультаций, чтения лекций,
проведения занятий и других форм учебной работы.

2.1.4. Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре и
докторантуре.

2.1.5. Создание совместных авторских коллективов для подготовки и издания
учебников, учебных пособий и методических материалов.

2.1.6. Предоставление возможности использования электронной библиотеки,
интеграция инфокоммуникационных ресурсов для организации и обеспечения обучения, в
том числе обучения с использованием дистанционных образовательных технологий.

2.1.7. Предоставление возможности использования учебного оборудования при
реализации образовательных программ в соответствии с соглашениями и договорами,
заключаемыми в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

2.1.8. Организация и проведение стажировок, курсов повышения квалификации
профессорско-преподавательского состава, в том числе с использованием дистанционных
образовательный технологий.

2.2. Сотрудничество в научной деятельности:
2.2.1. Совместное выполнение научных программ и проектов.

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 07.06.2022 09:02:56
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f

2.2.2. Совместное участие в заявках на получение и дальнейшее исполнение
грантов и контрактов (договоров).

2.2.3. Публикации совместных научных работ в индексируемых научных изданиях.
2.2.4. Предоставление возможности использования лабораторного и научно-

исследовательского оборудования для проведения исследований в рамках совместных
работ в соответствии с соглашениями и договорами, заключаемыми в соответствии с
пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

2.2.5. Предоставление сотрудникам, аспирантам, докторантам и студентам
возможности участвовать в испытаниях, экспериментах и др., проводимых
подразделениями и лабораториями в рамках совместных работ.

2.2.6. Организация и проведение совместных международных научных
конференций, симпозиумов и семинаров.

2.3. Перечень направлений и видов сотрудничества не является исчерпывающим
и может расширяться и дополняться по согласованию Сторон.

3. Принципы и условия сотрудничества
3.1. Настоящее Соглашение определяет направления и виды сотрудничества.
3.2. При реализации отдельных положений настоящего Соглашения, требующих

конкретизации взаимодействия Сторон, Стороны могут заключать иные соглашения и
договоры при условии, что они не противоречат настоящему Соглашению и
действующему законодательству.

3.3. Каждая из Сторон имеет право использовать название и логотип другой
Стороны в связи с выполнением условий настоящего Соглашения, в случаях, когда это
предусмотрено соглашениями и договорами, заключаемыми в соответствии с пунктом 3.2
настоящего Соглашения.

3.4. Для координации сотрудничества в пределах настоящего Соглашения
каждая из Сторон назначает своих полномочных представителей, которые обеспечивают
развитие взаимодействия Сторон.

3.5. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как
ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по
направлениям, перечисленным в настоящем Соглашении.

3.6. В рамках настоящего Соглашения сотрудничество Сторон будет
осуществляться на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания,
уважения и доверия.

3.7. Реализация настоящего Соглашения не может противоречить основным
целям деятельности и задачам Сторон, социальным интересам общества.

4. Срок действия Соглашения, порядок его изменения и расторжения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания Сторонами и

является бессрочным.
4.2. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены или дополнены по

взаимному согласию Сторон путем подписания соответствующих дополнительных
соглашений.

4.3. Каждая Сторона может прекратить действие настоящего Соглашения по
своей инициативе, предупредив другую Сторону о своем намерении за один месяц до
предполагаемой даты прекращения действия настоящего Соглашения.

4.4. Настоящее Соглашение также может быть расторгнуто по соглашению
Сторон.

5. Заключительные положения
5.1. Заключение настоящего Соглашения не влечет за собой возникновения

каких-либо юридических и финансовых обязательств для Сторон.
5.2. На основании настоящего Соглашения у Сторон не возникает обязанностей

по передаче друг другу имущества, в том числе имущественных прав перечислению
денежных средств, выполнению работ, оказанию услуг.

5.3. Информация, связанная с исполнением настоящего Соглашения, не
подлежит разглашению и передаче одной из Сторон третьим лицам без письменного
согласия другой Стороны, за исключением передачи этой информации органам
государственной власти по основаниям и в порядке, установленным законодательством
Российской Федерации.

5.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но прямо
или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих
имущественные интересы и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут
руководствоваться законодательством Российской Федерации.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Адреса и подписи Сторон
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Майкопский
государственный технологический
университет»
Юридический адрес: 385000, Республика
Адыгея, г. Майкоп, ул. Первомайская, 191
ИНН 0105014177, КПП 010501001,
ОГРН 1020100698595
Тел. 8772-57-00-11

Образовательная организация высшего
профессионального образования
«Донецкая академия транспорта»
Юридический адрес: 283086, Донецкая
Народная Республика,
г. Донецк, пр-т. Дзержинского, 7,
Тел. +38 (062) 345-21-90
e-mail: rector@dat-dn.ru

e-mail: rector@mkgtu.ru

С.К. Куижева —-Т^Ж Н ^Энглези

mailto:rector@dat-dn.ru
mailto:rector@mkgtu.ru